

PRZEGLĄD PRASY Z. S. R. R. I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Dodatek do Nr. 122 (221) Codziennego Biuletynu Wydziału Prasowego M. S. Z.

Warszawa, środa 26 września 1928 r.

TREŚĆ: Z. S. R. R. a sprawy zagraniczne: Sprawa rozbrojenia. — Sprawy wewnętrzne: życie partyjne. — Polityka socjalna i zawodowa. — Sprawy kościelne. — Sprawy gospodarcze. — Notatki i informacje: Różne. — Artykuły nieuwzględnione.

Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE.

SPRAWA ROZBROJENIA.

Izwiestja 25.IX wskazują, że dementi „miarodajnych kół“ francuskich, dotyczące doniesień „Kraśnoy Zwiezdy“ o siedmiu układach anglo-francuskich, nie zaprzeczyło samej istoty układów, lecz zakwestjonowało jedynie ich liczbę, co pozwala przypuszczać, że poza temi siedmioma układami istnieje jeszcze parę układów dodatkowych. Dementi tego rodzaju — pisze dalej dziennik — może raczej stwierdzić, że rewelacje prasy sowieckiej odpowiadają zupełnie i całkowicie rzeczywistości. Układ anglo-francuski jest w istocie swojej układem militarno-politycznym, mającym charakter jawnie agresywny i skierowanym przeciwko Stanom Zjednoczonym, Z.S.R.R., ludom Bliskiego Wschodu i kolonij oraz przeciwko Niemcom.

Izwiestja 23.IX, omawiając posiedzenie trzeciej komisji w sprawie rozbrojenia, podkreślają, że wniosek angielsko - francuski, uzależniający zwołanie komisji rozbrojeniowej od uprzedniego porozumienia morskiego pomiędzy wielkimi mocarstwami, — odracza wszelkie rozmowy na temat rozbrojenia na czas

nieokreślony, ponieważ w obecnej sytuacji międzynarodowej osiągnięcie porozumienia pomiędzy Anglią, Francją, Stanami Zjedn. Japonją i Włochami jest rzeczą nie do urzeczywistnienia.

Z drugiej strony, wniosek ten w zupełności usuwa Niemcy nie tylko od wpływu realnego na treść rokowań o rozbrojeniu, lecz wyłącza je od udziału w rokowaniach w sprawie zwołania konferencji rozbrojeniowej. Taktyka, stosowana przez Niemcy na wszystkich sesjach komisji przygotowawczej doprowadziła do logicznego i zgóry przewidywanego przez Sowietów zakończenia. „Poleganie na obietnicach Louden'ów, Boncour'ów i innych doświadczonych pacyfistów nie jest prowadzeniem polityki na dalszą metę“.

Przez swe wstrzymanie się od głosowania w sprawie terminu zwołania przygotowawczej komisji rozbrojeniowej, delegacja niemiecka pomoże tylko dalszemu sabotowaniu sprawy rozbrojenia ze strony kierowników Ligi. „Można nie podołać przewyciężeniu tego sabotażu, lecz popieranie go — oznacza wyzbywanie się swego punktu widzenia i metod walki przeciwko grabarzom wszelkiego rozbrojenia“.

SPRAWY WEWNĘTRZNE.

ŻYCIE PARTYJNE.

Izwiestja 21.IX ogłaszają uchwałę C. K. partji o konieczności zwrócenia uwagi na przygotowanie fachowców agronomów dla kierowania wielkimi sowieckimi gospodarstwami zbożowymi. Wszystkie wyższe uczelnie sowieckie zorganizować mają w tym celu specjalne wydziały agronomiczne, zaś komisariaty ludowe rolnictwa republik autonomicznych utworzyć mają roczne kursa dla przyszłych agronomów komunistów.

Prawda 21.IX ogłasza protest Bucharyna przeciwko pominięciu szeregu ustępów politycznych w sprawozdaniu z jego przemówienia na zebraniu „aktywu“ moskiewskiej organizacji partyjnej przy ogłoszeniu tego sprawozdania w piśmie „Komsomolskaja Prawda“.

Prawda 20.IX ogłasza listę członków prezydium i sekretariatu komitetu wykonawczego międzynarodówki młodzieży komunistycznej. Do prezydium weszli: Galopen, Gorkicz, Brand, Rest, Chitarow, Lowera, Frytz, Wartanian, Grigorjew, Mazut, Kuno, Rudin, Lu-Ti-In, Lager, Stasiak, Harwi, Rosen, Fürstenberg i Sztrom. Sekretariat składa się z Galopena, Gorkicza, Branda, Resta i Chitarowa.

Wieczerniaja Moskwa 19.IX omawia akcję partyjnych komisji kontrolujących w zakresie rozstrzygnięcia kwestyj, dotyczących życia prywatnego członków partji. Pismo jest zdania, iż akcja ta posiada dla członków partji wielkie znaczenie oraz że członkowie partji chętnie likwidują na podstawie orzeczeń komisji kontrolujących swe zatargi prywatne lub rodzinne. Wychowuje to członków partji w duchu kolekty-

WYSTAWA WARSZAWA 1927

WYSTAWA
WARSZAWA 1927

WYSTAWA
WARSZAWA 1927

WYSTAWA
WARSZAWA 1927

WYSTAWA
WARSZAWA 1927

WYSTAWA
WARSZAWA 1927

WYSTAWA
WARSZAWA 1927

wistycznym, naucza ich podporządkowania całego życia wymaganiom partji i państwa sowieckiego.

Wieczerniaja Moskwa 19.IX ogłasza motywy przywrócenia Piatakowa w prawach członka sowieckiej partji komunistycznej. C. K. partji uznał, że Piatakow dopełnił obowiązków, które były nałożone na zwolenników Trockiego przez XV zjazd partji, uznał swe błędy opozycyjne i dowiódł na dziele swej chęci do naprawienia tych błędów.

Rul 20.IX donosi, że przyjęty z powrotem do partji Piatakow zwrócił się do Trockiego, Rakowskiego, Radka i Sosnowskiego z wezwaniem o uznanie popełnionych błędów i powrót do partji. W wezwaniu tem Piatakow zaznaczył, że powaga sytuacji międzynarodowej ZSRR wymaga od wszystkich komunistów zjednoczenia swych sił i zapomnienia starych sporów. Trocki i inni opozycjoniści mieli dać na to wezwaniu odpowiedź odmowną. Wobec tej odpowiedzi C. K. partji zabronił sowieckiemu wydawnictwu państwowemu wydawania prac Trockiego.

Rul 21.IX donosi o zamknięciu obrad V kongresu komunistycznej międzynarodówki młodzieży w Moskwie. Na stanowisko przewodniczącego międzynarodówki powołano Szackiego. Kongres uznał międzynarodowy język esperanto za urzędowy język międzynarodówki młodzieży komunistycznej.

POLITYKA SOCJALNA I ZAWODOWA.

Izwiestja 21.IX donoszą z Charkowa, iż we wszystkich fabrykach ukraińskiego państwowego trustu tytoniowego oraz w zakładach solnych im. Szeuwenki wprowadzony będzie, poczynając od 1-go października r. b., 7-godzinny dzień pracy. W styczniu 1929 r. 7-godzinny dzień pracy wprowadzony będzie w fabryce rowerów im. Piotrowskiego w Charkowie oraz w fabryce maszyn rolniczych w Zaporozżu. Pismo donosi z Niżniego Nowgorodu o decyzji gubernialnej rady związków zawodowych, która uchwaliła wprowadzenie 7-godzinnego dnia pracy w ciągu przyszłego roku gospodarczego w zakładach metalurgicznych „Metallist“ i „Krasnyj Cynkowszczyk“, w papierni w Bałachnie, w zakładach „Bumstroju“, w fabrykach „Bachtan“ i „Niżpoligraf“ oraz w szeregu innych zakładów przemysłowych w gubernji Niżegorodzkiej.

NOTATKI I INFORMACJE.

RÓŻNE.

Sierp 30.IX. donosi, że w połowie października w Charkowie odbędzie się wszechukraińska narada mniejszości narodowych USRR z udziałem 25 Rosjan, 25 Niemców, 20 Polaków, 10 Bułgarów i 10 Greków.

Rul 20.IX donosi, że b. przewodniczący rady sowieckiego Banku Państwa Szejnman otrzymał wizę wjazdową do Stanów Zjednoczonych. Przed otrzymaniem tej wizy musiał Szejnman podpisać zobowiązanie, iż nie będzie prowadził w Stanach propagandy komunistycznej.

Rul 20.IX donosi o zlikwidowaniu bandy „machnowców“ w okręgu Dniepropietrowskim. Banda działała na Ukrainie w ciągu 9 lat, dokonała 300 uzbro-

SPRAWY KOŚCIELNE.

Wieczerniaja Moskwa 18.IX donosi o zamknięciu prawosławnego klasztoru żeńskiego w gminie Krymskiej na Kaukazie północnym. Proboszcza parafji klasztornej Kaszyna, który cieszył się wśród okolicznej ludności opinią świętego, aresztowano pod zarzutem uprawiania propagandy monarchistycznej.

SPRAWY GOSPODARCZE.

Prasa sowiecka omawia, jako dwa naczelné aktualne zagadnienia życia gospodarczego ZSRR, kwestję uprzemysłowienia państwa sowieckiego oraz sytuację aprowizacyjną. *Prawda 19.IX* donosi o emisji nowej państwowej pożyczki uprzemysłowienia ZSRR —ogólna suma pożyczki wynosi 300 milionów rubli; obligacje pożyczki przynoszą 11% rocznie i płatne są po 20 latach. *Krasnaja Gazeta* z pierwszej połowy b. m. donosi o poważnych trudnościach aprowizacyjnych w Leningradzie; codziennie dokonywane są w te m mieście aresztowania osób oskarżonych o spekulację chlebem i mąką; cena chleba pszennego równa się w handlu prywatnym 35 kopiejkom za 1 kłgm. *Orka 12.IX* ogłasza urzędowe ceny zboża na 1928/29 rok gospodarczy w BSRR; ceny te są przeciętnie o 40% niższe od cen, które istnieją, według doniesień innych pism sowieckich, na rynku prywatnym w BSRR. *Prawda 21.IX* zapewnia w art. wst., że kryzys aprowizacyjny wynika wyłącznie z powodu braków organizacyjnych w akcji instytucyj aprowizacyjnych.

Izwiestja 21.IX omawiają organizację „fabryk zbożowych“, czyli wielkich sowieckich majątków państwowych. W jedenastu nowopowstałych gospodarstwach sowieckich zorano 68 tysięcy ha. W przyszłym roku utworzonych będzie 50 dalszych „fabryk zbożowych“. Przygotowanie fachowców „agronomów dla pracy kierowniczej w tej dziedzinie powinno stać się aktualnym zagadnieniem dla całego społeczeństwa sowieckiego.

Ekonomiczeskaja Żizń 15.IX omawia w szeregu depesz z prowincji sytuację aprowizacyjną i skup zboża. Pismo notuje wyżkę cen zboża w republice Tatarskiej, napływ prywatnych kupców zboża w okręgu Saratowskim, wyżkę cen zboża do 2 rubli za pud w okręgu Majkowskim oraz zupełne niepowodzenie akcji skupu w obwodzie Terskim.

jonych napadów i 90 mordów. 25 uczestników bandy aresztowano.

Rul 20.IX donosi o pobycie prawosławnego metropolity Eulogjusza w Berlinie.

ARTYKUŁY NIEUWZGIĘDNIONE.

Ruś 6.IX. Dokoła organizacjami „Bratstwo Russkoj Prawy“.

Ruś, 11.IX. Jak ocalić Europę (o książce Edwarda Małińskiego).

Ruś, 15.IX. Plany Piłsudskiego (przedruk z tygodnika „Dni“).

Poslednija Nowosti, 15.IX. Ukraina w almanachu Goltajskim.

SPRAWY KOSZELNE

Wiceprezesa Moskwa 18 IX donosi o zarządzie
Członkowie Zarządu Moskwa 18 IX donosi o zarządzie
Członkowie Zarządu Moskwa 18 IX donosi o zarządzie

Wiceprezesa Moskwa 18 IX donosi o zarządzie
Członkowie Zarządu Moskwa 18 IX donosi o zarządzie

Wiceprezesa Moskwa 18 IX donosi o zarządzie
Członkowie Zarządu Moskwa 18 IX donosi o zarządzie

[Faint, mostly illegible text in the middle section of the page]

[Faint, mostly illegible text in the lower middle section of the page]

[Faint, mostly illegible text in the bottom section of the page]